
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N° 1 é del
"1 1Îfiî?fl?i

Oggetto: Presa d’atto e recepimento della deliberazione n. 1568 del 15.12.2023 dell’A5P di Siracusa

”Procedura aperta per la fornitura di dispositivi medici per Anestesia e Rianimazione alle

Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino Orientale della Sicilia. Revoca dell’aggiudìcazione

del lotto 33 sub M e lotto 55 sub A alla società C. MEDICA SRL — Subentro della società BENEFIS

SRL alla società C. MEDICA SRL nel contratto di fornitura del lotto 55 sub A”

PropostaN. “{A del ” 9 GEN 2 |2L

STRUTI’URA PROPONENTE

U.O.C. Proweditorato ed Economato

Piano degli investimenti Anno nr

Piano biennale degli acquisti e servizi Biennio /

Il Responsabìl del Procedimento || Dirigente Amministrativo || Direttor d '
.

'
(Dott.ssa

0|5a Marleîfi
[Dott. In en ina Russo

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Economico Importo Aut. sub

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

|| Dlrlgente Responsabile

Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Rocce/iu)

____-———-——

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S.Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023), e prorogata con D.A. 28/2023 e successivo

D.A. n. 32/2023/Gab

con l'assistenza del Segretario, dott. Dei! ssa Magia Amgn'gfla L.!" Calzi' ha adottato la seguente deliberazione



Il Dirigente Responsabile della U.O.C. Proweditorato ed Economato

Premesso che con deliberazione n. 390 del 30.04.2020 I’ARNAS Garibaldi ha recepito gli esiti della gara con

procedura aperta per la fornitura triennale in somministrazione, suddivisa in 438 lotti, di dispositivi per
Anestesia e Rianimazione per le Aziende sanitarie ed ospedaliere del Bacino della Sicilia orientale, espletata
dall’ASP di Siracusa, in qualità di Capofila, ed aggiudicata giusta deliberazioni n. 734 del 31.10.2019, n. 911 del

16.12.2019, n. 117 del 06.02.2020 e n. 355 del 26.03.2020;

Che, in particolare, nella predetta gara di bacino orientale, tra gli altri, è stato aggiudicato il lotto 33 sub M e 55

sub A alla ditta C. MEDICA SRL;

Che, giusta pec del 18.12.2023, l’ASP di Siracusa ha trasmesso la deliberazione n. 1568 del 15.12.2023 (All. n. 1),

con la quale:

- ha revocato l’aggiudicazione del lotto 33 sub M e del lotto 55 sub A, disposta in favore della ditta C. MEDICA

SRL per tutte le Aziende del Bacino, non riconoscendo l’aumento dei prezzi da questa richiesto;

— ha aggiudicato il contratto di fornitura del lotto 55 sub A alla ditta BENEFIS SRL, seconda in graduatoria, che,

interpellata, ha accettato il subentro, confermando la fornitura agli stessi prezzi proposti in gara, come da

offerta AM217/18 (All. n.2);

Ritenuto, pertanto, prendendone atto, di dover disporre l’immediato recepimento della deliberazione n. 1568

del 15.12.2023 con la quale I'ASP di Siracusa ha revocato l’aggiudicazione del lotto 33 sub M alla ditta C.

MEDICA SRL, riservandosi di procedere autonomamente all’indizione di una nuova procedura di gara per

approwigionamento dei prodotti di cui al letto in parola, e contestualmente ha disposto l’aggiudicazione alla

ditta BENEFIS SRL del contratto di fornitura del lotto 55 sub 8, in precedenza aggiudicato alla menzionata ditta
C. MEDICA SRL, alle medesime condizioni di cui all’offerta offerta AM217/18;

Rilevato che lo scorrimento della graduatoria per il lotto 55 sub A in favore della ditta BENEFIS SRL non

comporta per questa ARNAS Garibaldi alcun aggravio di spesa;

Che per tutto quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione, si rimanda al contenuto della

deliberazione n. 1568 del 15.12.2023 dell’ASP di Siracusa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di disporre, prendendone atto, l'immediato recepimento della deliberazione n. 1568 del 15.12.2023 con la quale
l’ASP di Siracusa ha revocato l'aggiudicazione del lotto 33 sub M alla ditta C. MEDICA SRL, riservandosi di

procedere autonomamente all'indizione di una nuova procedura di gara per approwigionamento dei prodotti di

cui al lotto in parola, e contestualmente ha disposto l’aggiudicazione alla ditta BENEFIS SRL del contratto di

fornitura del lotto 55 sub B, in precedenza aggiudicato alla menzionata ditta C. MEDICA SRL, alle medesime

condizioni di cui all'offerta offerta AM217/18;

di prendere atto che I’ASP di Siracusa procederà autonomamente all’indizione di una nuova procedura di gara

per approvvigionare i prodotti di cui al lotto 33 sub M;

di dare atto che lo scorrimento della graduatoria per il lotto 55 sub A in favore della ditta BENEFIS SRL non

comporta per questa ARNAS Garibaldi alcun aggravio di spesa;

di dare atto che per tutto quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione, si rimanda al

contenuto della deliberazione n.1568 del 15.12.2023 dell'ASP di Siracusa;

*****

Allegati:



- deliberazione n. 1568 del 15.12.2023 dell'A5P di Siracusa (parte integrante);
- offerta AM217/18 della ditta BENEFIS SRL (parte integrante).

Il Dirigente Responsabile della U. . r ditorato ed Economato
(Dott. Ing. V ti a Ru 0)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente prowedimento;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente e,
pertanto, di:

Disporre, prendendone atto, l’immediato recepimento della deliberazione n. 1568 del 15.12.2023 con la quale
I’ASP di Siracusa ha revocato l’aggiudicazione del lotto 33 sub M alla ditta C. MEDICA SRL, riservandosi di
procedere autonomamente all'indizione di una nuova procedura di gara per approwigionamento dei prodotti di
cui al lotto in parola, e contestualmente ha disposto l'aggiudicazione alla ditta BENEFIS SRL del contratto di
fornitura del lotto 55 sub B, in precedenza aggiudicato alla menzionata ditta C. MEDICA SRL, alle medesime
condizioni di cui all'offerta offerta AM217/18.

Prendere atto che I’ASP di Siracusa procederà autonomamente all'indizione di una nuova procedura di gara per
approwigionare i prodotti di cui al lotto 33 sub M.

Dare atto che lo scorrimento della graduatoria per il lotto 55 sub A in favore della ditta BENEFIS SRL non
comporta per questa ARNAS Garibaldi alcun aggravio di spesa.
Dare atto che per tutto quanto non espressamente indicato nella presente deliberazione, si rimanda al
contenuto della deliberazione n. 1568 del15.12.2023 dell’ASP di Siracusa.

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione, stante la necessità di assicurare le
forniture senza soluzione di continuità e di garantire la regolarità delle prestazioni assistenziali dell'ARNAS.

Il Direttore Amminis rativo

Il Segretario

Maria A nieèL(ifiîa/z % 3
BL



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell'Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

——_
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell'art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall'art. 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Émmediatamente

perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

&. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



Numero Deliberazione: 1568 - Data: 15/12/2023

REGIONE SICILIA
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE

SIRACUSA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI MEDICI PER ANESTESIA
E RIANIMAZIONE ALLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DEL BACINO ORIENTALE DELLA SICILIA —

Revoca dell’aggiudicazione del lotto 33 sub M e lotto 55 sub A alla Società C. MEDICA S.r.l - Subentro della Società
BENEFIS S.r.l. alla Società C.MEDICA S.r.l. nel contratto di fornitura del lotto 55 Sub A

Dimostrazione della compatibilità economica

Bilancio 2023

Centro di costo

Conto economico

Budget assegnato

Budget già utilizzato

Budget disponibile
da cui prelevare la spesa prevista peril presente atto,
pari ad €

Disponibilità residua

di budget €

Visto Contabile

Si attesta la copertura finanziaria come da prospetto

allegato che fa parte integrante della presente
delibera.

Il Direttore della U.O.C.

Economico Patrimoniale

Dott. Vincenzo Bastante

Fondi vincolati

Fondi PSN

Fondi PO FESR

Fondi PNRR

U.O.C. PROVVEDITORATO

Il Direttore F.F. della U.O.C. Provveditorato
Dott.ssa Nardina Mammina

Firmato digitalmente

Il Responsabile della U.O.S. Beni
Dott.ssa Nardina Mammina

Firmata digitalmente

Il Responsabile dell’Istruttoria
Sig.ra Maria Paola Gallo

Addì, nei locali della sede legale dell‘Azienda, siti in Corso Gelone 17 —- Siracusa — il Commissario
Straordinario, Dott. Salvatore Lucio Ficarra, giusto DA 11. 32/2023 GAB del 27/10/2023, coadiuvato dal
Dott. Salvatore Lombardo, Direttore Amministrativo e dal Dott. Salvatore Madonia, Direttore Sanitario
nonché con l‘assistenza della Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi con funzioni di Segretario, ha adottato la

seguente delibera sulla base della proposta di seguito riportata:

Data proposta: 23/11/2023

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-20230109561

del

15/12/2023



Il Direttore f.f. della UOC Proweditorato
Dott.ssa Nardina Mammino

VISTO il D.Lgs. n.502/92 e s.m.i.;

VISTA la LR. n.5/2009 e s.m.i.;

VISTA la l. 241/90 smi;

VISTO il vigente Atto Aziendale adottato con Deliberazione n. 1006 del 30/12/2019 ed approvato con Decreto
Assessoriale n. 163 del 03/03/2020, modificato ed integrato con delibere n. 1086 del 05/08/2022 e n. 1381 del
18/10/2022;

PREMESSO che questa Azienda, in qualità di capofila, con deliberazione n.734 del 31/10/2019 e ss.mm. ed
li., ha proceduto all’aggiudicazione della procedura di gara per la fornitura di dispositivi medici per Anestesia
e Rianimazione alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere del Bacino orientale della Sicilia;

Che, con la citata deliberazione, questa Azienda ha aggiudicato i lotti n. 33 sub M (Unico aggiudicatario) e n.
55 sub A alla Società C.Medica Srl, nell’ambito della gara di cui sopra;

RILEVATO che :

- la Società C.Medica, con nota del 23/06/2023 ha richiesto l’aggiornamento dei prezzi per i lotti n. 33
e 55, in quanto non adeguati alle nuove condizioni economiche di mercato, stante la notoria situazione
pandemica, dichiarandosi impossibilitata a riconoscere le medesime condizioni economiche pattuite in
fase contrattuale peri dispositivi oggetto dei lotti;

— con nota n. ASPSR-AMMPROOO-2OZ3-OO6SOM del 02/08/2023 la scrivente Azienda ha comunicato
alla Società C.Medica di non accogliere la richiesta di aggiornamento prezzi in quanto ritenuta
eccessivamente onerosa con conseguente risoluzione del contratto e revoca dell’aggiudicazione,
qualora confermata la indisponibilità a fornire agli stessi prezzi;

PRESO ATTO della suddetta nota, del 23/06/2023, la scrivente Azienda ha interpellato la ditta seconda
aggiudicataria in graduatoria (Benefis S.r.l.) per la fornitura di cui al lotto 55 Sub A, prot. ASPSR-
AMMPROOO-ZOZ3-OOGG337 del 27/07/2023, la quale ha accettato il subentro confermando la fornitura agli
stessi prezzi come da offerta AM217/ 18 che si allega al presente provvedimento;

RITENUTO, opportuno per quanto sopra esposto:
- Revocare l’aggiudicazione del lotto n. 33 sub M e del lotto n. 55 sub A alla Ditta C.Medica Srl, per

tutte le Aziende del Bacino;
. Aggiudicare alla ditta Benefis Srl, il contratto di fornitura del lotto n. 55 Sub A aggiudicato in

precedenza alla Ditta C.Medica S.r.l., alle medesime condizioni di fornitura di cui all’offerta
allegata;

. Comunicare alle Aziende del Bacino Orientale l’avvenuta revoca dell’aggiudicazione del lotto n.
33 e n. 55 in seguito a quanto esposto in premessa e di poter procedere autonomamente all’indizione
di una procedura di gara per approvvigionare i prodotti del lotto di che trattasi, contestualmente
aggiudicare alla Società Benefis Srl il lotto n. 55 sub A come da offerta allegata;

. Dare atto che la scrivente Azienda procederà autonomamente all’indizione di una nuova procedura
di gara, allorquando dal Servizio di Farmacia perverrà il nuovo capitolato di Gara con i relativi
fabbisogni del prodotto in questione;

. Dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di poter istruire una nuova
indizione di procedura d’appalto

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-ZOZS-Oln9fiel

del

15/12/2023



Attestata la legittimità dell’atto perchè conforme alle norme di legge in materia

PROPONE

Di prendere atto di quanto in premessa e conseguentemente:

Revocare l’aggiudicazione del lotto n. 33 sub M e del lotto n. 55 sub M alla Ditta C.Medica Srl, per
tutte le Aziende del Bacino;
Aggiudicare alla ditta Benefis Srl, il contratto di fornitura del lotto n. 55 Sub A aggiudicato in
precedenza alla Ditta C.Medica S.r.l., alle medesime condizioni di fomitura di cui all’offerta
allegata;
Comunicare alle Aziende del Bacino Orientale l’avvenuta revoca dell’aggiudicazione del lotto n.
33, in seguito a quanto esposto in premessa e di poter procedere autonomamente all’indizione di
una procedura di gara per approwigionare i prodotti del lotto di che trattasi, contestualmente
aggiudicare alla Società Benefis Srl il lotto n. 55 sub A come da offerta allegata;
Dare atto che la scrivente Azienda procederà autonomamente all’indizione di una nuova procedura
di gara, allorquando dal Servizio di Farmacia perverrà il nuovo capitolato di Gara con i relativi
fabbisogni del prodotto in questione;
Dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di poter istruire una nuova
indizione di procedura d’appalto

- Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’ art. 65 comma 7 della L.r. n. 25/1993,
sostitiuto dall’ art. 53 della LR. n. 30/93 e s.m.i., in relazione all’urgenza e necessità di assicurare la
continuità assistenziale delle fomiture oggetto dei lotti di che trattasi

Il Direttore f.f. della UOC Provveditorato
Dott.ssa Nardina Mammino
F irmato Digitalmente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

Preso atto della proposta di deliberazione che precede e che qui si intende di seguito riportata e trascritta;

Preso atto che il Direttore della f.f. U.O.C. Provveditorato che propone il presente provvedimento,
sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è
totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 3

del DL. 23 ottobre 1996, n. 543 coordinato con la legge di conversione 20 dicembre l996, n. 639 e che lo
stesso è stato predisposto nel rispetto della Legge 6 novembre 2012 n. 190 —— Disposizioni perla prevenzione
e la repressione della corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione — nonché nell’osservanza
dei contenuti del PIAO-2023-2025 — sezione 2 “Valore pubblico, performance e anticorruzione” adottato

con deliberazione n. 489 del 29 marzo 2023.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-2OZS-O1OQSS1

del

15/12/2023



DELIBERA

Secondo la superiore proposta formulata dal Direttore f.f. della UOC Proweditorato proponente e per i
motivi espressi nella medesima:

Revocare l’aggiudicazione del lotto n. 33 sub M e del lotto n. 55 sub M alla Ditta C.Medica Srl, per
tutte le Aziende del Bacino;
Aggiudicare alla ditta Benefis Srl, il contratto di fornitura del lotto n. 55 Sub A aggiudicato in
precedenza alla Ditta C.Medica S.r.l., alle medesime condizioni di fornitura di cui all‘offerta
allegata;
Comunicare alle Aziende del Bacino Orientale l’avvenuta revoca dell’aggiudicazione del lotto n.
33, in seguito a quanto esposto in premessa e di poter procedere autonomamente all’indizione di
una procedura di gara per approvvigionare i prodotti del lotto di che trattasi, contestualmente
aggiudicare alla Società Benefis Srl il lotto n. 55 sub A come da offerta allegata;
Dare atto che la scrivente Azienda procederà autonomamente all’indizione di una nuova procedura
di gara, allorquando dal Servizio di Farmacia perverrà il nuovo capitolato di Gara con i relativi
fabbisogni del prodotto in questione;
Dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di poter istruire una nuova
indizione di procedura d’appalto

- Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’ art. 65 comma 7 della L.r. n. 25/1993,
sostitiuto dall’ art. 53 della LR. n. 30/93 e s.m.i., in relazione all’urgenza e necessità di assicurare la
continuità assistenziale delle forniture oggetto dei lotti di che trattasi

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Salvatore Lombardo Dott. Salvatore Madonia
Firmato Digitalmente F irmato Digilalmente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Salvatore Lucio Ficarra

F irmato Digitalmente

Il segretario verbalizzante
Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi
Firmato Digitalmente

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR—ZOZS-O1OQSS1

del

15/12/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo on line dell’Azienda Sanitaria Provinciale
di Siracusa ai sensi e per gli effetti dell‘art.53 della LR. n.30/93 smi e successive modificazioni dal giorno

algìorno

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

(Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi)
Siracusa,

La presente deliberazione è stata notificata al Collegio Sindacale in data con nota prot.
n°

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

(Dott.ssa Maria Cristina Solazzi)

DELIBERA SOGGETTA AL CONTROLLO
dell'Assessorato Regionale della Salute ex L.r. n. 5/09 smi trasmessa in data con nota prot. n.

SIATTESTA
Che l'Assessorato Regionale della Salute:

0 Ha pronunziato l‘approvazione con prowedimento n. del
- Ha pronunziato l‘annullamento con prowedimento n. del

come da allegato.
Deliberazione divenuta esecutiva per decorrenza del termine previsto dall‘ art. 16 della Lr. n. 5/2009 dal

DELIBERA NON SOGGETTA AL CONTROLLO
- Esecutiva ai sensi dell’art. 65 della L.r. n. 25/93, sostituito dall' art. 53 della LR. n. 30/93 e sm. ed I., per

decorrenza del termine di gg. 10 di pubblicazione all’ albo on line dell'Azienda dal
al

- Immediatamente esecutiva dal
Siracusa,

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

( Dott.ssa Maria Cristina Solazzi )

REVOCA/ANNULLAMENTO/ MODIFICA

' Revoca/annullamento in autotutela con prowedimento n. del

. Modìfica con provvedimento n. del

IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

( Dott.ssa Maria Cristina Solazzi )

La presente deliberazione E’ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Siracusa,
IL RESPONSABILE SEGRETERIA DELIBERE

( Dott.ssa Maria Cristina Bolazzi]

ASPSR

-

protocollo

n.

ASPSR-2023—0109561

del

15/12/2023



{ CO,/J“ In bollo

PROCEDURA APER'I:A PER LA FORNITURA TRIENNALE DI DISPOSITIVI PER ANESTESIA E RIANIMAZIONE

ALLE AZIENDE SANITARIE ED OSPEDALIERE DEL BACINO ORIENTALE DELLA SICILIA

OFFERTA ECONOMICA
(MODELLO)

RIF. NS. PROT. AM217 18
,.

““"“… mumln IIEIÈ°°
4573- I] !...…ii.i…“lfiÉIiìli%.DITTA OFFERENTE BENEFIS S.R.L. P.I. 02790240101

Numero lotto 55

Denominazione commerciale del prodotto Kit per aerosolterapia

Misure offerte (ove previste) Adulti, Pediatrica

CND - Classificazione Nazionale Dispositivi R03010301

Classe di appartenenza II A

Numero di Repertorio Dispositivi medici 1130447/R-1130449/R

Confezionamento di vendita Scatola da 50 pz

Codice della ditta di classificazione del prodotto T1805K—T1807K

Importo complessivo offerto € 56.944,80 (cinquantaselmilanovecentoquarantaquat!rovirgolaotto I

(triennale) _/'\
Importo/i unitario/i offerto/i € 0,88/P2 (zerovirgolaottantotto/PZ )

{riferito a ciascun sub/otto)

Costo per confezione (Iva esclusa) €44,00 (quarantaquattro )

Percentuale unica di ribasso applicata sulla base d’asta 26,65555%
(ventiseivirgolasessantaseimîlaseîcentosessantasei per cento )

Percentuale di Iva da applicare 22% (ventidue per cento)

. .
FORNITURE OSPEDALIERE

importo oneri della sicurezza interni €113,00 (centotredicl) BENEFIS S.r.l.
(Muso ne“,offertal Via Gua/cq… 14 - 16165 GENOVA

Tel.: 010…846.79.11 - Fax: 010.1145.79.39
Part. IVA: oe?90240101

DATA GENOVA, 18/04/2018

Firma {\
(leggibile del titolare o gale rappresentante dell’impresa]


